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GIOVEDI 14 MARZO
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19.30
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GIOVEDI 14 marzo ore 14.00 - 19.30

IL COUNSELING NUTRIZIONALE APPLICATO ALLA CLINICA

Direttori: Valentina Antognozzi, Napoli - Silvia Colatruglio, Milano - Giuseppe Vuolo, Siena

14.00

—
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14.20

14.40

15.00
15.30

16.30

Il dietista dall'esordio
all'applicazione del Nutrition
Care Process

Valentina Antognozzi, Roma

| SESSIONE

LA DIETA CHETOGENICA
NELLE MALATTIE
NEUROLOGICHE
MODERATORI:

Carla Baruffi, Treviso

Fiorenzo Cortinovis, Bergamo

Dieta chetogenica, evidenze ed
applicazioni cliniche nelle
malattie neurologiche.
Giangennaro Coppola, Salerno
Francesca Felicia Operto, Bari

Formulazione della dieta
chetogenica e Compliance
Cristina Perillo, Salerno

| PRACTICE SESSION

Lavoro di gruppo su caso clinico

Presentazione lavori di gruppo
e discussione

Pausa

17.00
19.30

17.00

17.20

17.40
18.00

18.40
19.00

Il SESSIONE
TRATTAMENTO
NUTRIZIONALE NEL
PAZIENTE CHIRURGICO
MODERATORI:

Maria Teresa Paganelli, Perugia
Giuseppina Opramolla, Potenza

Il paziente sottoposto a
chirurgia addominale maggiore
Luca Valeriani, Bologna

Intervento nutrizionale nel
paziente sottoposto a chirurgia
addominale maggiore

Barbara Corradini, Bologna

Il PRACTICE SESSION

Lavori di gruppo su caso clinico

Presentazione lavori di gruppo
e discussione

Il PRACTICE SESSION

Lavoro di gruppo su caso clinico

Presentazione lavori di gruppo
e discussione



14.00

14.10

14.40

15.10

15.40

16.10

16.30

GIOVEDI 14 marzo ore 14.00 - 19.30

CORSO AVANZATO NAD PEDIATRICA

Direttori: Antonella Diamanti, Roma - Ester Giaquinto, Cesena

| SESSIONE

LA NUTRIZIONE ENTERALE
PER SONDA E PER 0OS

PER MODELLI

MODERATORI:

Antonella Diamanti Roma

Ester Giaquinto, Cesena

Loris Pironi, Bologna

Introduzione alla sessione
Antonella Diamanti Roma

Il paziente con problematiche
neuro-muscolari

Sergio Amarri, Reggio Emilia
Simona Bertoli, Milano

Il paziente con disturbo del
comportamento in eta infantile
e nell'adolescenza

Claudio Romano, Messina

Valeria Zanna, Roma

Il paziente in dieta chetogena
Domenica Elia, Roma

Il paziente con morbo di Crohn
Marina Aloj, Roma
Patrizia Alvisi, Bologna

Nutrizione Artificiale e team
nutrizionale: legge Gelli cosa
cambia?

Annamaria Verdelli, Perugia

Pausa

17.00
19.30

17.00

17.10
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18.00

18.25

18.50

19.15

Il SESSIONE

LA NUTRIZIONE
PARENTERALE DI BREVE E
LUNGO TERMINE PER
MODELLI

MODERATORI:

Angelo Campanozzi, Foggia

Ester Giaquinto, Cesena

Loris Pironi, Bologna

Introduzione alla sessione
Antonella Diamanti Roma

Il paziente chirurgico
Tamara Caldaro, Roma
Maria Immacolata Spagnuolo, Napoli

Il paziente critico
Roberto Bianchi, Roma
Teresa Capriati, Roma

Il paziente oncologico
Laura Lacitignola, Firenze
Antonella Lezo, Torino

Il paziente con insufficienza
intestinale

Fabio Fusaro, Roma

Antonella Diamanti Roma

Allestimento di sacche
personalizzate

Grazia Di Leo, Trieste
Adriana Pompilio, Ancona
Maria Martino, Bergamo

Discussione
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GIOVEDI 14 marzo ore 14.00-19.30

NUTRIZIONE IN ONCOLOGIA

Direttori: Salvatore Ricci, Roma - Sergio Riso, Novara

| SESSIONE
MODERATORI:

Sergio Riso, Novara
Vincenzo Zurlo, Napoli

Microbiota intestinale e cancro
Gian Marco Giorgetti, Roma

Discussione

Digiuno e trattamento
antineoplastico
Riccardo Caccialanza, Pavia

Discussione

Palliative nutrition
Giuseppe Malfi, Cuneo

Discussione

Farmaconutrizione nella
cachessia neoplastica
Alessandro Laviano, Roma

Discussione

Composizione corporea ed
outcome
Michela Zanett), Trieste

Discussione
Pausa

17.00
19.30

17.00

1§20

17.30

17.50

18.00

18.20
18.30

18.50
19.00

19.20

Il SESSIONE
MODERATORI:

Salvatore Ricci, Roma
Mariangela Rondanelli, Pavia
Vincenzo Zurlo, Napoli

Immunonutrizione e chirurgia
cervico-cefalica
Sergio Riso, Novara

Discussione

Glutamina orale e mucosite
Concetta Finocchiaro, Torino

Discussione

Cancer survivors:
prevenzione terziaria
Sabina Sieri, Milano

Discussione

Preabilitazione nutrizionale
ed outcome nella chirurgia
oncologica

Ettore Corradi Milano

Discussione

Simultaneous Care
Giuseppe Aprile, Vicenza

Discussione



11.00

08.30

09.30

09.40
10.10

10.40

11.00

Venerdi 15 marzo ore 08.30 - 14.00

NUTRIZIONE ARTIFICIALE IN TERAPIA INTENSIVA

Direttori: Luca Gianotti, Monza - Gaetano lapichino, Milano

| SESSIONE
MODERATORI:
Cinzia di Venosa, Bari

Valutazione dello stato clinico
di digiuno volontario acuto su
cronico-caso clinico

Gaetano lapichino, Milano

Rialimentazione di digiunante
volontario-caso clinico
Gaetano lapichino, Milano

Fabbisogni calorici
Danilo Radrizzani, Milano

Fabbisogni proteici
Marco Zanello, Bologna

Cosa controllare nella
composizione formule NE
Pasquale Di Biase, Campobasso

Pausa

11.30
14.00

| SESSIONE

LAVORI A PICCOLI GRUPPI

Pasquale Di Biase, Campobasso

Gaetano lapichino, Milano

Danilo Radrizzani, Milano

Marco Zanello, Bologna

* NE vs Nutrizione mista: criteri
e durata

* Vie di accesso vena e intestino

* Quando e come iniziare;
velocita NE, posizionamento
Supino/prono

* Problematiche e complicanze
gastroenteriche NE:
tolleranza, flusso-ristagno
gastrico, ab-ingestis,
singhiozzo, sanguinamento,
gastrico, meteorismo,
stipsi/diarrea, ischemia,
ostruzione sonda...

* Monitoraggio NE

+ Transizione-svezzamento dalla
NE alla nutrizione orale,

* Trasferimento in reparto:
indicazioni ai colleghi




11.00

08.30

08.55

09.20

09.40

10.10

10.35

11.00

VENERDI 15 marzo ore 08.30 - 14.00

NUOVE TECNOLOGIE IN NUTRIZIONE ARTIFICIALE

Direttori: Gian Marco Giorgetti, Roma - Michela Zanetti, Trieste

| SESSIONE
MODERATORI:

Michela Zanetti, Trieste
Augusto Sanchioni, Fano

La Bioimpedenziometria
nell'assessment della
composizione corporea
Federica Fabiocchi, Roma

Novita in calorimetria indiretta
Marta Delsoglio, Genéve - Svizzera

Nuove piattaforme
informatiche per la gestione
integrata della nutrizione
Jean Claude Havaux, Liége - Belgio

Sarcopenia e TC. Stato dell’arte
Alberto Bazzocchi, Bologna

Tecniche a confronto: ecografia
vs.TC e DEXA nella valutazione
della massa muscolare

Alice Sabatino, Parma

Il monitoraggio della
spesa energetica tramite
device multifunzione:
applicazioni e limiti
Patrizio Sarto, Treviso

Pausa

11.30
14.00

11.30
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12.20

12.45

13.10

118:35

Il SESSIONE

SKILL STATION: Nuove
metodiche sull’ impianto e
la gestione dei PICC
MODERATORI:

Massimo Rondana, Pordenone
Demetrio Quattrone, Reggio Calabria

La tunnellizzazione dei PICC
Filippo Carlucci, Roma

| PICC-Port: indicazioni e limiti
Ferdinando Ruberti Roma

Nuove tecniche nella gestione
degli accessi vascolari
Sara Varriale, Roma

SKILL STATION:
Nuove frontiere negli
accessi per NE
MODERATORI:

Michela Zanetti, Trieste
Sebastiano Percolla, Catania

PEGJ, approccio alternativo
(via transgastrica)
Gian Marco Giorgetti, Roma

SNG con video:
indicazioni e limiti
Gian Marco Giorgetti, Roma
Una nuova tecnica di

imbrigliatura per il SNG
Cristina Trotta, Roma



11.00
08.30

09.00
09.20

09.50
10.10

10.40
11.00

VENERDI 15 marzo ore 08.30 - 14.00

RISK MANAGEMENT

Direttori: Paola Galassi, Cesena - Alfonso Giombolini, Terni

| SESSIONE
MODERATORI:

Stefania Demontis, Sanremo
Paola Galassi, Cesena

Indicatori di qualita in
Nutrizione Artificiale
Antonello Giannoni, Massa
Discussione

Dalla gestione del rischio alla
sicurezza dei pazienti: quali
strumenti?

Ester Giaquinto, Cesena

Discussione

Consenso informato e
disposizioni anticipate di
trattamento

Tamara Giuliani, Terni
Discussione

Pausa

11.30
14.00

11.30

12.10

12.40

13.10

13.40

11 SESSIONE
MODERATORI:

Pier Paolo Carinci, Lanciano
Anna Demagistris, Torino

Aspetti pediatrici della gestione
infermieristica della NE e della NP
Loriana Giammaria, Roma

Nutrizione Artificiale: dall'unita
operativa al territorio

Valentina De Biase, Roma

Francesca Squarcini, Roma

Nutrizione Parenterale a lungo
termine: corretto device e
corretta gestione

Grazia Scazzari, Cesena

Allestimento di sacche per NP
Marica Carughi, Como

Discussione




FACULTY in via di definizione

Carlo Virginio AGOSTONI, Milano
Marina ALOI, Roma

Patrizia ALVISI, Bologna

Sergio AMARRI, Reggio Emilia
Valentina ANTOGNOZZI, Napoli
Giuseppe APRILE, Vicenza

Alice BAGAHNA SABATINO, Parma
Carla BARUFFI, Treviso

Alberto BAZZOCCHI, Bologna
Simona BERTOLI, Milano
Roberto BIANCHI, Roma
Riccardo CACCIALANZA, Pavia
Tamara CALDARO, Roma
Angelo CAMPANOZZI, Foggia
Teresa CAPRIATI, Roma

Pier Paolo CARINCI, Lanciano
Filippo CARLUCCI, Roma

Marica CARUGHI, Como

Silvia COLATRUGLIO, Milano
Giangennaro COPPOLA, Salerno
Ettore CORRADI, Milano
Barbara CORRADINI, Bologna
Fiorenzo CORTINOVIS, Bergamo
Valentina DE BIASE, Roma
Marta DELSOGLIO, Genéve (CH)
Anna DEMAGISTRIS, Torino
Stefania DEMONTIS, Sanremo
Pasquale DI BIASE, Campobasso
Grazia DI LEO, Trieste

Cinzia DI VENOSA, Bari
Antonella DIAMANTI, Roma
Domenica ELIA, Roma

Federica FABIOCCHI, Roma
Concetta FINOCCHIARO, Torino
Fabio FUSARO, Roma

Paola GALASSI, Cesena

Loriana GIAMMARIA, Roma
Antonello GIANNONI, Massa
Luca GIANOTTI, Milano

Ester GIAQUINTO, Cesena

Alfonso GIOMBOLINI, Terni

Gian Marco GIORGETTI, Roma
Tamara GIULIANI, Terni

Jean Claude HAVAUX, Liege (BE)
Gaetano IAPICHINO, Milano
Laura LACITIGNOLA, Firenze
Alessandro LAVIANO, Roma
Antonella LEZO, Torino
Giuseppe MALFI, Cuneo

Maria MARTINO, Bergamo
Francesca OPERTO, Bari
Giuseppina OPRAMOLLA, Potenza
Maria Teresa PAGANELLI, Perugia
Sebastiano PERCOLLA, Catania
Cristina PERILLO, Salerno

Loris PIRONI, Bologna

Adriana POMPILIO, Ancona
Demetrio QUATTRONE, Reggio Calabria
Danilo RADRIZZANI, Milano
Salvatore RICCI, Roma

Sergio RISO, Novara

Claudio ROMANO, Messina
Massimo RONDANA, Pordenone
Mariangela RONDANELLI, Pavia
Ferdinando RUBERTI, Roma
Augusto SANCHIONI, Fano
Patrizio SARTO, Treviso

Grazia SCAZZARI, Cesena

Sabina SIERI, Milano

Maria I. SPAGNUOLO, Napoli
Francesca SQUARCINI, Roma
Maria Cristina TROTTA, Roma
Luca VALERIANI, Bologna

Sara VARRIALE, Roma
Annamaria VERDELLI, Perugia
Giuseppe VUOLO, Siena

Marco ZANELLO, Bologna
Michela ZANETTI, Trieste

Valeria ZANNA, Roma

Vincenzo ZURLO, Napoli



INFORMAZIONI GENERALI

Centro Congressi Cavour
Via Cavour 50/a - 00184 Roma

Provider: Noema srl unipersonale

Codice Provider: 891

Codici ECM Eventi: SINPE Spring Event 2019

II' counseling nutrizionale applicato alla clinica
Codice ECM 250951

Corso avanzato NAD pediatrica
Codice ECM 250956

Nutrizione in oncologia
Codice ECM 250962

Nutrizione artificiale in terapia intensiva
Codice ECM 250966

Nuove tecnologie in nutrizione artificiale
Codice ECM 250972

Risk Management
Codice ECM 250974

Crediti assegnati: 5 crediti ECM
Obiettivo formativo:

Linee Guida - Protocolli — Procedure

Professioni e discipline accreditate:

Medico Chirurgo | Anestesia e rianimazione; Audiologia
e foniatria; Cardiologia; Chirurgia generale; Chirurgia
maxillo-facciale; Chirurgia pediatrica; Chirurgia toracica;
Continuita assistenziale; Cure palliative; Direzione medica
di presidio ospedaliero; Ematologia; Endocrinologia;
Gastroenterologia; Geriatria; Igiene degli alimenti e della
nutrizione; Igiene, epidemiologia e sanita pubblica; Malattie
dellapparato respiratorio; Malattie infettive; Malattie
metaboliche e diabetologia; Medicina dello sport; Medicina
e chirurgia di accettazione e di urgenza; Medicina fisica
e riabilitazione; Medicina generale (medici di famiglia);
Medicina interna; Nefrologia; Neonatologia; Neurochirurgia;
Neurofisiopatologia;; Neuropsichiatria infantile; Neurologia;
Oncologia; Organizzazione dei servizi sanitari di base;
Ortopedia e traumatologia; Otorinolaringoiatria; Pediatria;
Pediatria (pediatri di libera scelta); Radiodiagnostica;
Radioterapia; Scienza dellalimentazione e dietetica;
Urologia.

Farmacista | Farmacia Ospedaliera; Farmacia Territoriale.
Dietista, Infermiere, Infermiere Pediatrico e
Logopedista.

Medico/Farmacista Socio SINPE £ 350,00 + va22%
Medico/Farmacista NON Socio SINPE € 400,00 +va22%
Infermiere/Dietista/Altra professione € 250,00 +va22%
Studente/Specializzando* £ 50,00 +va22%

* E necessario inviare alla Segreteria Organizzativa copia del
certificato di iscrizione allUniversita o alla Scuola di specialita.
La quota di iscrizione include: sessione di
apertura in plenaria; 2 corsi in successione a scelta;
kit congressuale; attestato di partecipazione;
attestato e crediti ECM (se consequiti); iscrizione
2019 a SINPE per i non soci (se non si & mai stati
iscritti alla Societa).

Giovedi 14 marzo si terra la Cena Sociale
dellevento presso il Ristorante Apicio by Eataly
c/o Starhotels Metropole.

Sara possibile acquistare il relativo ticket al costo
di €80,00 IVA inclusa e non oltre lunedi 11 marzo.

La SINPE Societa Italiana di Nutrizione Artificiale
e Metabolismo convoca tutti i soci allAssemblea
Generale che si terra, giovedi 14 marzo in prima
convocazione alle ore 7.00 ed in seconda
convocazione alle ore 19.30 dello stesso giorno,
presso il Centro Congressi Cavour.

Si ricorda a questo proposito che per partecipare
allAssemblea occorre essere in regola con |l
pagamento della quota associativa dellanno 2018.

L'attestato di partecipazione verra consegnato
a tutti i partecipanti regolarmente iscritti che ne
faranno richiesta presso il desk della Segreteria
Organizzativa al termine dei lavori congressual.

Il Comitato Scientifico si riserva di apportare al
programma tutte le variazioni che dovessero
rendersi necessarie per ragioni tecniche e/o
scientifiche.
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